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Abstrakt

Práce se zaměřuje na publikace českých a zahraničních médií zabívajících se

elektronickou taneční hudbou. Obsahem práce bude nejprve představení elektronické

taneční hudby a jejích žánrů, poté seznámení čtenáře s vybranými médii a následně

zmapování specifických hudebních aspektů vybraných žánrů, na které je v publikacích

kladen největší důraz a které se tak stávají charakteristickými pro dané hudební a

publicistické žánry a média. Cílem této práce by mělo být porozumění oblasti žánrových

médií v České Republice a následné zamyšlení nad hudebními prvky elektronické taneční

hudby, které se nejčastěji objevují ve sledovaných médiích.

This subject of this thesis is a study of the czech and foreign media dealing with

electronic dance music. The content of this thesis will be introduction of electronic dance

music and its genres, then presenting the selected media and in the end mapping of specific

musical aspects of selected genres, on which are in the publications put the greatest

emphasis and which thus become characteristic for choosed music and publicistic genres

and media. The aim of this thesis should be an understanding of the journalistic area in the

Czech Republic dealing with the electronic dance music and the subsequent reflection on

the musical elements of electronic dance music, which most often appear in the studied

media.

Klíčová slova

hudba, elektronická hudba, taneční hudba, média, internet, žurnalistika

Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na elektronickou taneční hudbu v žánrových

médiích. Ta je dnes velmi aktuální a oblast této moderní hudby je velice sledovaná.

Hudbě se sám věnuji; roky jsem strávil v hudební nauce a na hodinách výuky hraní na

kytaru, v současnosti studuji hudební softwarovou produkci na soukromé hudební škole.

Hudbu nevnímám pouze jako tóny zahrané hudebním nástrojem, ale spíše jako velmi

komplexní složku celé společnosti. Díky tomu jsem se dostal i k hudební žurnalistice.

Domnívám se, že mezi hlavní problémy českých médií zabývajících se hudbou patří určitá

zaostalost a nedostatečná adaptace na moderní, zrychlující se vývoj. Přesto se mi podařilo

najít mně osobně blízká média nabízející z velké části to, co jsem požadoval. Postupem

času se můj čtenářský zájem přesunul na zájem redaktorský, a začal jsem psát o hudbě,

která mě bavila a naplňovala.

Během psaní vlastních příspěvků jsem si rychle uvědomil, jak náročný popis hudby je a

že přirovnání „psát o hudbě je jako tancovat o architektuře“ je pravdivější, než se na první 1

pohled zdá. Nejen v mých vlastních publikacích, ale i v publikacích ostatních redaktorů,

jsem objevoval zajímavá schémata v popisech jednotlivých žánrů a technických aspektů

zejména moderní elektronické hudby. Postupně jsem si uvědomoval zajímavé propojení

mezi tím, co si člověk o určité skladbě přečte, a tím, jaký to má vliv při jejím poslechu. K

hudbě, o níž jsem se dozvěděl nejprve psanou formou, jsem začal přistupovat pro mě

naprosto novým způsobem.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jakým stylem a z jakých důvodů se píše o moderní

elektronické taneční hudbě tak, jak můžeme dnes pozorovat, a porovnat opakující se

schémata s významnými zahraničními médii v oblasti elektronické taneční hudby.

V úvodu své práce nejprve představím sociálně-vědní zakotvení sledovaného tématu.

Stručně popíši historii elektronické hudby s kořeny v hudbě elektroakustické, zmíním

základní hudební žánry dnešní doby, kterými jsou house a techno, a neopomenu ani žánry

MILLS, Peter. Media and Popular Music, Edinburgh, University Press. 2012, s. 9.1
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okrajové, neboť ty jsou pro vývoj elektronické hudby zásadní. Poté zdůvodním svůj výběr

těch žánrů, které zapadají pod označení „EDM“ a zároveň tento pojem vysvětlím.

Další kapitola bude věnována hudební kritice. Zaměřím se v ní na teoretické ukotvení

zkoumání hudby. Představím studie zabývající se hudbou, mezi které patří například studie

hudebních subkultur jako politických konstruktů. Tuto kapitolu krátce doplním současným

problémem, kterému elektronická taneční hudba čelí, komercionalizaci.

V následující kapitole pak vysvětlím původ vybraných médií a jejich roli v oblasti

hudební publicistiky. Zdůvodním, jaká média jsem si pro svou práci vybral, a zaměřím se

na typy publicistiky v médiích zabývajících se elektronickou taneční hudbou. Navazující

pátá kapitola bude zaměřena na vymezení a popis hlavních publicistických žánrů, které lze

sledovat v oblasti elektronické taneční hudby. Žánry nejprve teoreticky zakotvím,

představím hlavní definice a následně porovnám s publikacemi ve vybraných zdrojích.

V praktické části přistoupím přímo k obsahové analýze jednotlivých publikací. Ty si

nejprve roztřídím podle sledovaných žánrů a budu v nich hledat často se opakující výrazy

popisující technické aspekty sledované skladby, zvuku nebo zpěvu. Nejčastější

a nejspecifičtější výrazy rozeberu v následujících kapitolách a u každého z nich porovnám

ucelenou definici s významem, jaký má v daném kontextu. Takto popsané hudební aspekty

ve sledovaných českých médiích poté porovnám s popisy ve vybraných médiích

zahraničních a budu sledovat hlavní rozdíly, které podložím příklady. Mým cílem je

ukázat, jaké hudební aspekty pro každý sledovaný žánr jsou v českých médiích čtenářům

představovány nejvíce a porovnat popis hudebních aspektů elektronické taneční hudby u

nás a v zahraničí.

Analýzou médií a mediálních publikací se budu snažit vytvořit určité schéma, které

bude ve stručnosti vypovídat o tom, jak se v České republice píše o elektronické taneční

hudbě, jaká označení se nejčastěji používají pro popis technických aspektů jednotlivých

žánrů elektronické taneční hudby a o čem tato zjištění svědčí. Porovnáním se zahraničními

publikacemi se budu snažit dokázat svou vlastní hypotézu, že zahraniční média píšící o

elektronické taneční hudbě se v mnohém oproti českým médiím liší a to nejen co se týče

�8

návštěvnosti internetových magazínů, ale také přístupu k publicistickým žánrům a popisu

samotné hudby.

Tato práce může mít na jednu stranu čistě vzdělávací charakter a může čtenáři posloužit

jako nástroj pro rozšíření povědomí o české hudební žurnalistice. Na druhou stranu může

čtenáři přiblížit a pomoci pochopit hlavní hudební aspekty, které se u skladeb elektronické

taneční hudby nejčastěji popisují. Po následném čtení publikací v žánrových médiích tak

může čtenář této práce lépe porozumět, co autoři jednotlivými tvrzeními mají na mysli.

Nutno dodat, že kvůli povaze mnou sledované oblasti hudby budu pro svou práci využívat

především internetových hudebních magazínů, a proto nelze získané výsledky zobecňovat

dále na tištěné publikace. Prací na podobné téma, tedy na téma moderní a elektronickou

taneční hudbu, vzniklo v posledních letech hned několik. Jedná se například o studie na

téma Djingu nebo studie o českých hudebních časopisech . Žádná z nich se však 2 3

nezaměřila na popis technických aspektů v hudební žurnalistice. Zároveň věřím, že

rozšíření této práce, zejména do oblasti sledovaných českých médií, by mohlo pomoci

rozvoji české hudební žurnalistiky.

VRBA, Miroslav. Digitalizace Djingu, její formy a důsledky, bakalářská diplomová práce, Masarykova 2

Universita, Filosofická fakulta, Ústav hudební vědy, Brno. 2013.
DĚD, Michal. Současný stav české žurnalistiky zaměřené na moderní populární hudbu, bakalářská 3

diplomová práce, Univerzita Karlova. Fakulta humanitních studií, Praha. 2006.
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1. Historie elektronické hudby

Na začátek, před představením zkoumaných médií a samotnou obsahovou analýzou

vybraných publikací, je nutné popsat a vysvětlit, co to vlastně elektronická taneční hudba

je. V této kapitole se tedy zaměřím na její historický vývoj, který se váže k hudbě

elektroakustické, a zmíním, jak lze elektronickou hudbu dělit.

Pro historii elektronické hudby je důležitá historie hudby elektroakustické. Ta vznikala

a i nadále se rozvíjí v rámci vážné hudby, zejména pak v těsné souvislosti

s experimentálními směry rozvíjejícími se po druhé světové válce. Její počátky datujeme

do 50. let 20. století, kdy se tento pojem začal používat pro hudbu, jež je celkově nebo

alespoň zčásti tvořena elektronickou cestou.

Důležitým faktorem pro vývoj elektronické hudby byl technologický rozvoj


[…]


také v přístupu k publicistickým žánrům. Ukázalo se, že se zahraniční média ze zkoumané

oblasti prezentují nejen vysokou aktivitou, ale také vyšší mírou originality a větším počtem

oblastí, ve kterých se angažují. Česká média se oproti těm zahraničním stále v mnoha

směrech drří tradice sahající někdy až do 90. let minulého století. Naopak zahraniční média

reagují na vývoj elektronické taneční hudby. Porovnání probíhalo na třech světových a v

oblasti hudby významných internetových médiích. Proto věřím, že možným výsledkem

této práce je zobrazení potencionálního směru pro česká žánrová média.

Elektronická hudba pochází již od svých počátků neustálými změnami. Stejně tak se

vyvíjí i oblasti, které jsou s hudbou značně spojené. V České republice je rozvoj hudebního

novinářství v oblasti mainstreamové elektronické taneční hudby stále v počátcích a může

ještě dlouho trvat, než čeští redaktoři hudebních internetových serverů a jejich publikace

dosáhnou úrovně, kterou můžeme vidět v jiných evropských zemích nebo jinde ve světě.

Tento fakt je však zapříčiněn fungováním a organizací českých hudebních magazínů, které

jsou většinou vedeny nadšenci a publikované příspěvky prochází minimální redakcí.

Na základě zjištěných údajů lze říci, že v dnešní době existují různé typy hudebních

médií i hudební žurnalistiky. Můžeme sledovat střet tradic a moderního vývoje. Na jedné
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straně u nás fungují internetové magazíny jako Techno.cz nebo Muzikus, které navazují na

tradice táhnoucí se desítky let do historie, a to se odráží na způsobu, jakým jejich redaktoři

přispívají do oblasti naší hudební žurnalistiky. Tyto tradiční média vykazují vysokou

kvalitu publikací a snaží se nepodlehnout konzumnímu přístupu dnešní doby.

Ve srovnání s těmito tradičními médii fungují na české scéně i média nová, která

charakter dnešní doby následují, a mohou se tak srovnávat s významnými světovými

médii. V nich můžeme spatřovat častěji aktualizované publikace, čemuž odpovídá jejich

forma a kvalita. Hlavními kritérii článků jsou chytlavost v titulku a stručnost, tedy takové

znaky, které jsou celkově typické pro současnou podobu internetu. V této oblasti je však

potřeba nezapomínat na kvalitu žurnalistiky a neobětovat psaný projev konzumnosti doby.

Zkoumání, které bylo v této práci provedeno na vybraných textech, může pomoci otevřít

další témata a diskuze v oblasti elektronické taneční hudby a napomoci tak této oblasti

hudby k dalšímu vývoji v České republice. Přesto, že tato práce mimo jiné potvrdila v

úvodu zmíněnou citaci „psaní o hudbě je jako tancování o architektuře“ věřím, že může

mít pro čtenáře přínos, zejména pokud se čtenář zajímá a zkoumanou oblast moderní

hudby nebo je konzumentem nějakého žánrového média.
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Resumé

Předmětem této práce bylo psaní o elektronické taneční hudbě v žánrových médiích.

Práce by měla posloužit jako uvedení do problematiky psaní o moderní elektronické

taneční hudbě v Čechách. Nejprve je v několika kapitolách představena elektronická

hudba. Po představení hlavních žánrů zkoumané hudby je věnována kapitola teoretickému

ukotvení v kritice taneční hudby. Praktická část práce začíná představením zkoumaných

českých a zahraničních médií. Další část práce se věnuje popisu publicistických žánrů,

které se ve zkoumaných médiích nejčastěji objevují. Poslední částí této práce je rozbor

nejčastěji se objevujících hudebních aspektů, porovnání jejich základních definicí s

významem v textu a komparace se zahraničními publikacemi. Práce dochází k závěru, že

oblast publicistiky o elektronické taneční hudbě je v České republice silně ovlivněna

tradicí tištěných hudebních časopisů a v porovnání se zahraničními médii nejsou česká

média v současné době tolik ovlivněna konzumním charakterem moderní hudby.

Summary

The subject of this thesis was writing about electronic dance music in genre media.

Thesis should serve as an introduction to the issue of writing about modern electronic

dance music in the Czech Republic. First chapters are dedicated to the introduction of

electronic music. After the introduction of the main genres of the studied music, next

chapter is devoted to the theoretical attachment in the critique of dance music. The

practical part of the work begins with an introduction to the researched czech and foreign

media. The next part of the work is devoted to the description of journalistic genres that

most often appear in the researched media. The last part of this work is an analysis of the

most frequently appearing musical aspects, a comparison of their basic definitions with

meaning in the text and a comparison with foreign publications. The work concludes that

the field of journalism about electronic dance music in the Czech Republic is strongly

influenced by the tradition of printed music magazines and by comparison with foreign

media, it shows that czech genre media are currently not so much influenced by the

consuming character of modern music.
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Tabulka 1

Novinky Rozhovor Reportáž Recenze Celkově

HouseMagazine 1 000 146 189 1 300 2635

Techno.cz 2 000 513 600 4113

FullMoonZine 7 600 680 1 900 1 000 11 180

Muzikus 13 300 86 4 100 17 486

DJ Mag 12 070

Your EDM 21 600 1 308

EDM Sauce 18 000

Tabulka 2

Melodie Riff Rytmus Groove Vokál Hutnost

HouseMagazine 25 4 12 8 7 3

Techno.cz 7 2 2 3 5 2

FullMoonZine 6 1 2 1 4 4

Muzikus 6 1 2 2 4

DJ Mag 8 2 6 3 6

Your EDM 9 1 4 1 3

EDM Sauce 9 2 2 2 4

Tabulka 3

Melodie Riff Rytmus Groove Vokál Hutnost

Techno 14 4 1 6 1

House 26 7 18 16 6 8

Big room
house 18 5 6 2 8

Trance 12 1 2 1 13
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