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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Vacek
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 40392493

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 513240

Název práce: Psaní o elektronické taneční hudbě v žánrových médiích
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Kreativní modul (24-CR)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Matěj Kratochvíl, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ............................

Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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